p. 630. 51 P.

p. 163—88 K.

Sallustius in I historiarum: nobis primae dissensionis vitio
humani ingenii evenere, quod inquires atque indomitum sem-
per in certamine libertatis aut gloriae aut dominationis
V 26 agit. alia vero omnia, id est quae nullam significationis naturalem com-
munionem habent cum femininis, masculina sunt, ut 'gurgēs', 'tramēs',
'stipēs', 'limēs', 'poplēs', 'fomēs', 'caespēs', exceptis in 'gēs' desinenti-
bus, quae in genetivo e servant - sunt enim feminina duo: 'segēs segetis',
'tegēs tegetis' - et uno arboris nomine, quod ratione supra dicta femininum
est, 'abiēs', || et 'compēs compedis'. Terentius:

habendae compedes.

10

In 'es' productam, si sint quintae declinationis, feminina sunt. excipitur
unum 'diēs', quod tam masculini quam feminini generis in singulari nu-
mero invenitur (ex quo et diminutio fit, 'diecula'. Terentius in Andria:

Eho inpudens, non satis tēst, quod tibi dieculam addo?
pro dilatione aliqua temporis), in plurali vero semper masculinum inveni-
tur: non enim incertum tempus videtur significare; quod plerumque in fe-
minino genere invenimus numeri singularis. ideo autem diximus 'plerum-
que', quod invenitur in usu et pro certo tempore femininum et pro incerto
masculinum e contrario. Virgilius in II:

Venit summa dies et ineluctabile tempus
Dardaniae.

20

Lucanus in III:

non usque adeo permiscuit imis
Longus summa dies, ut non, si voce Me|telli

uel nobis
1 Sall. hist. I 8 p. 6 sq. Kr. istoriarum A nobis] nuper Dd nuper A
primae om. GL dissensiones RH discessionis r disensionis L desensiones K
2 evenere] r euenire RK retinere A quod] quoque GL dindomitum H
3 ut gloriae Dd 4 post agit: Iuuenalis — erit, quae supra om., exhibet D sig-
nificationes natularem Aa commonionem K 5 feminis Kk ut om. L.
6 stipes] r stirpes A stipes stipitis RH cespes ADHG cispes LK 8 te-
gētis Gg 9 Ter. Phorm. II 1, 19 10 ha|habendae A aries, et paries. masculina
(mascula A) e servant in obliquis casibus post compedes add. AD 11 excipiatur (ua) H
13 quo diminutio K quo etiam diminutium (deminutium G dēminutium g) GL
Ter. Andr. III 2, 27 14 eho] d hoc * R al' hoc correctum M r haeho A h̄ K
eo GL o D eho tu Terentius impudens RDHGL est] habes Terentius prop-
ter delatione. A propter delationem Dd 15 pro — temporis] om. Lips. 3 Krehlii,
pro dilatione aliqua Dresd. pro dilatione sed aliqua Lips. 2 Krehlii 16 plerum-
que feminino Rr 17 inuenitur A numero Rr singularis numeri K 18
post femininum: et pro incerto tempore femininum add. R del. r 19 e contrario] r
et quontrario R om. GL Verg. Aen. II 324 sq. II aeneidos (eneid' A) AD
20 in .e. luctabile H 22 et lucanus AH Lucan. Phars. III 138—140 III] L
VII r VI R rell. 23 notusque A usuque L promiscuit L 24 sic uoce A
uoce] k uocem GLK

p. 651. 52 P.

p. 185. 86 K.

Servantur leges, malint a Caesare tolli.

Stätius in I:

longumque in saecula digne

Promeriture diem.

5 ex eo quoque compositum semper masculinum est, 'hic meridiēs', certum enim significat tempus diei. Terentius in adelphis:

† ipso meridie stipulam colligendo.

alia vero in 'es' productam desinentia, quae sunt propria, masculina inve-
niuntur, ut 'Herculēs', 'Vlixēs', 'Persēs', 'Achillēs', 'Verrēs', 'Chremēs',
10 'Lachēs', excepto uno feminino, 'Cerēs Cereris'. appellativa vero, si sint ad homines pertinentia, quae apud Graecos communia vel mobilia, apud nos communia sunt, ut 'herēs', 'locuplēs', quod et neutrum est. alia vero omnia feminina sunt, ut 'caedēs', 'stragēs', 'struēs', 'vulpēs', 'apēs', 'luēs', 'labēs', 'cladēs', 'nubēs'. excipitur 'hic verrēs' appellativum,
15 cum porcum significat.

In 'is' finita nomina, si sint adiectiva vel derivativa appellativa, communia sunt, et si ad homines proprie solos pertinent, non faciunt ex se neutra, ut 'hic' et 'haec civis', 'hic' et 'haec hostis' - Stätius in V Thebaidos:

20 Turbidus incertusque oculis vigilantibus hostem

Occupat amplexu,

cum de uxore Helymi Gorge loquitur -, 'hic' || et 'haec Samnis' ('aedilis', quia dignitatis est ad viros pertinentis, masculini generis est); sin tam ad homines quam ad alias res dici possunt, in e faciunt neutrum: 'hic' et
25 'haec suavis' et 'hoc suave', 'hic' et 'haec dulcis' et 'hoc dulce', 'hic' et 'haec regalis' et 'hoc regale', 'hic' et 'haec amabilis' et 'hoc amabile'. alia vero in 'is' desinentia, n vel duas consonantes in eadem syllaba 28 vel duplicem consonantem ante 'is' habentia et quae paenultimam syllabam

1 servantur] seruentur *pars codd. Luc. cum Voss. B* malent *GLK* mallent *codd. aliquot Luc.* a Caesare] accesserae *A* 2 Idem stätius *GL Stat. Theb. I 638 sq.* in I] *om. GL li. I, K* I tebaid' *A* primo thebaidos *D* 3 longum-
que] *d* si longumque *DG* secula *AD* dignae *AH* 4 promeriturae *HLK*
6 tempus significat *D* *Ter. ad. V 3, 62:* meridie ipso faciam ut stipulam colligat; et sic lib. VII § 92 in adelphis *om. L* 7 meridiaie *Rr* 8 productam] *r*
producta *R* 9 achiles *G* laches uerres chremes *D* 10 Apellatiua *A* 11
pertinentia *om. L* communia *K* mobilia sunt apud *A* 12 communia *K*
13 stages *A* uolpes *Gg* 14 clades pubes nubes *K* 16 DE TRIBVS GENERIBVS
IN IS. *D* communia *K* 17 proprie] *r* propriae *RAHK* soli *D* 18 cuius et
hic *K* *Stat. Theb. V 212 sq.* in *om. D* V libri mei omnes, *Erl. 1, 2 Kreh-
lii, et sic iam restituit I. F. Gronovius ad Liv. XXX 14, 2 secundo ead. ante Krehlium*
19 tebaidos *AG* et in thebaidos *corr. D* 20 turpidus *Rr* incertumque *Sta-
tius* 21 amplexam *R* 22 helymi *DL* elymi *AG* liquitur *Dd* samnis *r*
ammis *R* 23 quia quia *A* pertinentis] *rd* pertinens *RAD* 24 neutrum ut
hic *DGL* 28 syllabam in unam *H*.

p. 652 P.

p. 186 K.

una ex liquidis terminant, masculina sunt, ut 'panis', 'funis', 'amnis', 'ignis', 'piscis', 'fascis', 'fustis', 'postis', 'vectis', 'axis', 'ensis', 'anguis', 'unguis', 'collis', 'follis', 'mensis', 'corbis', 'orbis', 'torquis'. excipitur 'haec bipennis', quod ideo femininum est, quod quasi adiectivum est securis, vel quod a penna, quod ipsum quoque femininum est, componitur. sed magis adiectivum hoc esse Virgilius ostendit 'ferro bipenni' ponens in XI:

ferro sonat alta bipenni

Fraxinus.

29 excipitur etiam 'canis' commune, quod et natura sic esse ostendit. 'finis' quoque et 'clunis' tam masculini quam feminini generis usurpavit auctoritas in una eademque significatione. Iuvenalis in III:

Ad terram tremulo descendant clune puellae.

Horatius in I sermonum:

Quod pulchrae clunes, breve quod caput, ardua cervix. multa tamen et in hac et in aliis terminationibus confudisse genera inveniuntur vetustissimi, quos non sequimur, ut 'haec amnis', 'funis', 'anguis'. composita sive ex masculinis sive ex femininis, si adiectiva fuerint, communia sunt, ut 'hic sanguis', 'hic' et 'haec exanguis' et 'hoc exan-

1 terminant] *d* terminantur RAD amnis] *r* amnis R annis A 2 ignis amnis L fustis] fastis G axis H post axis: ΘΥΒΑΚΩΝ add. R unc. incl. r TOBAKAON A T*****N mensis D ensis anguis K 3 post collis: κοφραος add. κοφιαος RA follis H post follis: ****OC D mensis in litura R, h. l. om. D corbis K corbis H corbis κοφινωc D curbis κοφινoc L curuis κοφινoc G corbis orbis] orbis R corbis r 4 Excipiuntur GL bipinis G bipinnis g pipeennis H post bipennis: ΠΗΛΗΚΙΝ add. D ΠΗΛΗΚΥΝ GL ΠΗΛΗΚΥΜ A 5 ΠΗΛΗΚΗC securis GL ΠΗΛΗΡΗC ord. deinde mut. in G securis H post securis: ΠΗΛΗΡΗC add. Dd ΠΗΛΗΡΗC A quod appenna H quod est apinnis K pinna GLr 6 Verg. Aen. XI 135 sq. post ostendit: ferro — ostendit om. R add. r ferro bipinni (sic) h. l. collo cat l, post fraxinus posuerat L bipinni GLr uel bipenni g 8 alta Prisc. et hic et lib. VI § 83 VII § 82 cum Verg. Med. Pal. Rom. acta et icta v. l. codd. Verg. bipenni] k bipinni GLKr uel bipenni g 10 cummune K esse om. G ostendit esse L 11 masculina H femini L usurpavit R 12 Iuv. sat. III 11, 164 III] scripsi VII AD VI RGLK III H quinto (V, 5) edd. 13 descendant] k cum Iuvenale descendunt ADH Serv. ad Aen. II 554 descendunt GL descendit K clunae r 14 oratius K Horat. serm. I 2, 89 sermonem Rr 15 pulchrae GK pulchre lunaes R pulchres clune A clunis K caput] r capud RH post cervix: in una eademque (eadem L) significatione add. RADHLK 16 confudisse] rk confudisse RLK 17 sequitur A anguis funis K 18 fuerint] fiant ADGL et in litura H uel fuerint l 19 sanguis L hic et haec — animus om. R add. r et hic et haec H exanguis LK ex-

p. 692. 53 P.

p. 196. 87 K.

gue'; 'animus', 'hic' et 'haec exanimis' et 'hoc exanime'; 'cuspis', 'hic' et 'haec tricuspis'. invenitur tamen hoc etiam neutro adiunctum, sed 30 per obliquos casus. Ovidius in I metamorphoseon: positoque tricuspide telo

5 Mulcet aquas.

'pestis' etiam et 'neptis' et 'vestis', cum duas consonantes ante 'is' habent, feminini sunt generis, et 'vallis', 'turris', 'pelvis', 'pellis', quam-|| vis paenultima syllabae liquidis terminantur, tamen feminina sunt. illa quoque masculina sunt, quae una syllaba crescunt in genetivo, ut 'hic lapis lapidis', 'pulvis pulveris', 'sanguis sanguinis', 'vomis vomeris', 'cinis cineris'. excipiuntur 'haec cuspis cuspidis', 'cassis cassidis', quorum extremae syllabae amborum ab s coeperunt, quod in eiusdem formae masculinis non invenies, 'lis' quoque 'litis'. alia vero omnia in 'is' desinentia feminina sunt: 'haec avis', 'classis', 'puppis', 'cutis', 'securis', 'messis', 15 'bilis', 'strigilis', 'vis'. Graeca vero candem habentia terminationem ge- 31 nera quoque, quae apud Graecos habent, servant etiam apud Latinos, sicut et alia paene omnia, quod iam superius diximus, ut 'Paris', 'Tibris', 'tigris', 'Thetis'. 'molaris' a mola derivatum potest esse commune, cum adiectivum est, sed quia plerumque ad dentem vel lapidem refertur, usus 20 frequens masculinum hoc profert. Statius in V Thebaidos:

vastaeque sudes fractique molares.

In 'os' terminantia feminina tria inveniuntur: 'cos cotis', 'dos dotis', VI 32 'glos gloris'; communia quinque: 'custos', 'sacerdos', 'bos', 'compos', 'impos'; neutra duo: 'os oris' et 'os ossis'. alia vero omnia masculina 25 sunt: 'mos', 'ros', 'flos', 'lepos', 'nepos'.

In 'us' correptam secundae vel quartae declinationis, si sint arborum nomina, feminina sunt, propria quoque vel appellativa Graeca 'os' in 'us'

^{ex}
sanguis (s) G sanguis A exsanguis K exanguae A 1 animus — exanime
in marg. K exanimae RH cuspis] haec cuspis GLK 2 ** neutro H

3 Ovid. metamorphos. I 330 sq. 4 taelo LK caelo G 6 Pettis H
post uestis: febris add. k habent ante is K habeant L 7 pelvis pel-

lis] pellis peluis D pellis Rr 10 sanguis L 11 haec add. r cassis cassi-
dis] pl casis casidis GL 12 ceperunt K 13 non om. DG add. d invenies] R
inuenimus Rr inueni rell. 14 classis] g clasid GLK pupis G messis] g mes-
sis GK 15 uis om. R Grega A uero spscr. in K uero in eandem R

terminationem id est in is A 16 quae om. R apud latinos R 17 alii Rr
poene ADH tiberis Dd thibris Rr tybris AG thybris H tigris tiberis K ty-
gris GL 18 thethis DL tetis A iithis G thithis k commune K 20 Stat. Theb.
V 386 21 uastaeque Stat. cod. Par. 8055 uasteque eiusdem Rehdig. uaste sudes G

22 DE QUATTUOR GENERIBVS IN OS. D tria feminina D trea G trea H
dos dotis glos gloris cos cotis D 23 et quinque communia D communia K
quinque om. G add. g compis Dd 24 inpos R ossis] g ossis RG 25 ut
mos D mos moris flos floris ros roris Rr 26 DE QVINQVE GENERIBVS IN VS. D
correpta RA 27 quoque] uero L Graeca] graeca quae apud graecos femi-
GRAMMATICI LATINI II. 11

p. 654 P.

p. 189—90 K.

idem in I: argillam mixtam acere. excipiuntur secundae declinationis haec: 'humūs', 'alvūs' - Virgilius in II:

In latus inque feri curvam conpagibus alvum.

Accius tamen masculinum hoc protulit annali I:

5 Maia nemus retinens gravido concepit in alvo -
et 'domūs', 'colūs', quae tam secundae quam quartae declinationis inveniuntur; quartae vero: 'anūs', 'nurūs', 'socrūs', quae ipsa natura femi- 34
narum esse ostendit, et praeterea 'manūs', 'tribūs', 'portictūs', et neutra 'pelagūs', quia et apud Graecos eiusdem est generis, et 'vulgūs', quod
10 tam masculini quam neutri generis invenitur. 'virūs' quoque neutri est generis, sicut 'pus', quod est indeclinabile. 'penūs' invenitur et masculinum et femininum et neutrum. Virgilius in I:

Cura penum struere.

Terentius in eunucho:

15 Cum in cellulam ad te patris penum omnem congregabam clanculum.

Horatius in I epistularum:

Annonaē prosit, portet frumenta penusque.

In 'us' correptam tertiae declinationis nomina neutra sunt, ut 'munūs', 'opūs'. excipitur 'hic lepūs', 'haec Venūs', 'hic' et | 'haec Ligūs', 'hic' et 'haec' et 'hoc vetūs', et 'pecūs', quod femininum 'haec pecus pecudis' declinatur, teste Capro neutrum: 'hoc pecus pecoris'.

In 'us' productam, si sint monosyllaba, neutra sunt, ut 'rūs', 'crūs', 35
'iūs', 'plūs', 'tūs'. excipiuntur 'hic mūs muris', 'hic' et 'haec sūs

Müllerus l. l. area] d aeraea D scutitur RG ^{ex}scutitur Hh I Varro r. r. I 57, 1: ex argilla mixto acere. gloss. l.: argillam mixtam acere ex Prisciano mixtam D 2 Verg. Aen. II 51 3 inque AH ferit Med. conpagibus] H Med. conpagibus rell. 4 a^ccius Rr actius AH Attii ann. lib. I fr. ap. Krausium fr. hist. R. p. 177. at cf. Non. p. 193, 25 Accius annalibus: ut quam fragilissimus aluos. et alius auctoritatis obscurae: Maia nemus retinens gravido concepit in aluo annalium primo R in primo annali D I. ni tueremus retinens L 5 mala G et Leid. Non. Maia nemus] mala manu Scaliger in Priap. LXXV (append. Virg. p. 470 ed. 1573 anth. Lat. t. II p. 544 Burm.) mala sinu Vngerus de C. Valgio p. 47
4 concipit Rr cepit L 6 sac^{ecundae} Hh 7 femininarum Rr feminina DKh
8 esse spscr. in D ostendit. praeterea L neutro A neutrum K 9 pylagus K quia^{et} Dd quod et H generis neutri libri neutri unciis inclusit t. e. gloss. esse indicavit r 10 est om. A 11 sicut et AL paenus r 12 Verg. Aen. I 704 primo aeneidos D I. eneid'. A 13 curā poene struere A post struere: et flammis adolere penates in mg. add. h 14 Ter. eun. II 3, 19 eunucho K 15 celulam G poenum A omne Bas. ^{con}geregabam K congregabam D 17 oratius K Hor. epp. I 16, 72 aepistolarum K 18 Annonae] om. L anūne GK porcet Rr poenusque A penumque libri nonnulli Horat.
19 nomina om. L manus K 20 haec lepus (ae) Rr haec et hoc ligus L
21 feminum A femininum est K 22 pecus ex peculdes corr. A pecodis G declinantur A 23 ut trus A

p. 654. 55 P.

p. 190. 91 K.

suis', 'grūs gruis'. supra syllabam autem feminina sunt, ut 'servītūs', 'iuventūs', 'senectūs', 'salūs', 'palūs', 'tellūs'.

In 'ax' desinentia, si sint adiectiva, communia sunt trium generum, ut 'hic' et 'haec' et 'hoc capax', 'audax', 'contumax', 'pervicax', || 'rapax', 'fallax'; alia vero, etiamsi interposita sit alia consonans, feminina sunt, ut 'fornax', 'pax', 'fax', 'lanx', 'arx', 'calx', 'falx'. propria Graeca et barbara masculina sunt: 'Aiax', 'Pharnax', 'Atax'.

In 'ex' monosyllaba masculina duo inveniuntur: 'rex', 'grex'. alia vero omnia monosyllaba in x quacumque vocali sive consonante antecedente feminina sunt, ut 'lex', 'faex', 'crux', 'lux', 'merx', 'nix', 'pix', 10 36 'nox', 'calx'. excipitur unum commune 'hic' et 'haec dux'. in 'ex' supra syllabam i antecedente in paenultima syllaba feminina sunt: 'haec ilex', 'silex' - auctores tamen et 'hic silex' inveniuntur proferentes. Iuvenalis in secundo:

Nec melior, pedibus siliicem quae conterit atrum. 15

Ovidius in VII metamorphoseon:

Aut ubi terrena silices fornace soluti.

Virgilius autem in VIII:

Stabat acuta silex praecisis undique saxis -.

'paellex' quoque ad mulieres pertinens femininum est, nec non etiam 'ca- 20 rex'. Virgilius in georgicon III:

et carice pastus acuta.

alia, nisi sint adiectiva, masculina sunt: 'hic vertex', 'culex', 'pollex', 'codex', 'murex', 'cortex'; hoc tamen etiam feminini invenitur. Virgilius in VII: 25

1 suis om. D grus om. H add. h gruis om. RADK add. k
 seruitus seruitutis L 2 senectus uirtus salus Dh senectus uirtus incus sa-
 lus add. ante Krehlium senectus incus salus Krehlius, de libris suis non satis
 accurate testatus tellus palus D tellus incus. In ax K 3 DE X SED
 PRIMVM DE TRIBVS GENERIBVS IN AX D 4 et hoc om. A audax contumax in mg.
 add. K rapax sabax fallax A 5 uero omnia etiamsi G uero omnia si A etiam
 om̄a si (om̄a in litura) H inposita Aa 6 fax pax DL arx R ars K
 falx. alia uero etiam propria uero graeca G 7 ut aiax HK Pharnax] π farnax
 RDHGLK fornax AKr 8 DE TRIBVS GENERIBVS IN EX D 9 in x monosyllaba K
 monosyllabam L 10 nix pix nox crux lux calx merx D 12 in penultima sil-
 laba antecedente L ut ilex L 13 Iuv. sat. II 6, 350 14 U. K 15 silicem
 pedibus Iuuenalis post sili duo folia desunt in A v. § 50 quae Rr quem H que h
 arum Rr 16 Ovid. metam. VII 107 17 siciles H fornacae Rr for-
 nac me Dd fornacae K 18 Verg. Aen. VIII 233 autem om. H 19 silix Rom.
 undiquae (a) R 20 paellex] D cf. Halmium emendat. Valer. p. 6 pelex HL
 BOYDOMON
 pellex RGK nec no R carex] H (R?) carex BOYDOMON GL carex K carex et
 uibex D carex supellex et ad mg. et uibex et supellex h cf. § 39 21 Verg. georg.
 III 231 23 Alia uero LK nissi G ut hic uertex D uertex H 24 co-
 dex] RD at correctum M Cordex ·· fidicen qui cordas componit r cordex d morex
 K cortex] d corex D Verg. Aen. VII 742

raptus de subere cortex.

idem in bucolico:

Tum Phaethontiadās musco circumdat amarae
Corticis atque solo proceras erigit alnos.

5 'vervex' etiam, cuius finalis syllaba naturaliter producitur, masculinum est.
Iuvenalis in I:

et elixi vervecis labra comedit.

adiectiva vero omnia in x desinentia, sive e sive quacumque vocali alia an-VII 37
tecedente, communia sunt trium generum, ut 'hic' et 'haec' et 'hoc sim-
10 plex', 'artifex'.

In 'ix', si paenultima brevis est, masculina sunt: 'hic cālix', 'hic
vārix'. excipitur 'haec sālix' et 'haec filix'. Virgilius in II georgicon:

Et filicem curvis invisam pascit aratris.

alia vero feminina sunt: 'haec mārix', 'cōrnix', 'lōdix', | et omnia ver-
15 balia, ut 'vistrix', 'nutrix', 'meretrix', 'natrīx' - quod tamen, cum spe-
ciem anguis significat, masculini quoque invenitur. Lucanus in VIII:

Et natrīx violator aquae.

potest tamen hoc et figurate ad serpentem videri redditum, quod etiam fe-
minino genere profertur, ut idem:

hinc maxima serpens

Python,

sicut:

Praeneste sub ipsa -,

1 raptus Med. 2 Verg. ecl. 6, 62 sq. cf. lib. II § 35 bucolico GK 3 phaethontiadās
R phoentontiadās DGL circumdat L circumdat amarae] r circumdata mare R 4

ci
cortis Gg proceras] d proceres D proceruas K erigit] g erigit G 5 ver-
vex] g uerbex GL natura L masculini LK est om. G 6 Iuv. sat. I
3, 294 7 vervecis] h ueruicis Kr uerbecis G cum Iuv. cod. Pith. ueruectis H

i
uerbicus L libra G libra K 9 simplex G 10 et artifex G 11 DE TRIBVS
GENERIBVS IN IX D ut hic calix uarix D 12 post uarix: radix add. GL Similiter
radix claxendix quod significat concham (concam H) qua signum tegitur. Plautus in
uidularia. opposita est claxendix at ego signi dicam quid sit. Excipitur haec salix
HK Similiter — quid sit post pro obstitrix in Ane paragr. collocat h; v. Plaut. vidul.
fr. 5 p. 442 Both., qui recte siet scripsit. de voc. claxendix cf. Müllerus ad Paulum p. 46,
16 excipitur — lodix in lit. d et om. L Verg. georg. II 189 13 felicem
Med. post aratris: clasendix (similiter clasendix L) quod significat concham
(concha L), qua signum tegitur. Plautus (in uidularia add. g). opposita est claxen-
dix at ego (at uero G) signi dicam quid sit GL 14 post lodix: Similiter radix cla-
xendix quod significat concham qua signum detegitur. Plautus in uidularia. opposita
est claxendix at ego signi dicam quid sit. in litura d, Erl. 2 Krehliū, Krehlius. et huc
quidem recte haec pertinent, quae ex marg. archetypi passim addita esse in codd. recte
statuit Krehlius 15 nutrix uictrix D meritrix GL 16 masculinum D ut
lucanus D Luc. Phars. VIII 720 VIII. K 17 violator aquae] d uiola-
tur aque D 18 Potes Rr hoc tamen D ** hoc (et) H et hoc L 19 Lu-
can. Phars. VI 407 sq.: hinc maxima serpens | Descendit Python 20 hic L Lucan.
Vatic. 4 apud Cortium 21 phython R phyton DK Luc. Voss. A phiton H phi-
thon L pithon G. num in h. l. pro gloss. ad maxima serpens illatum est hoc voc.?
22 Verg. Aen. VIII 561

p. 656 P. p. 192. 93 K.
 38 'obstetrix' quoque pro 'obstitrix'. excipitur 'hic fornix', quod quamvis paenultimam positione longam habuit, tamen masculinum est. adiectiva supra dictam servant generum regulam: 'hic' et 'haec' et 'hoc pernix', 'felix'. sciendum tamen, quod in verbalibus in 'trix' terminantibus invenimus obliquos casus coniungi solere etiam neutris, ut 'victrici signo', s unde:

victricia tollite signa,
 quamvis 'hoc victrix' non memini me legisse, etsi analogia declinationis exigat.

In 'ox' omnia adiectiva sunt: 'velox', 'pernox', 'ferox', excepto uno 'celox' (species est navis) et monosyllabis, de quibus supra dictum est: 'haec vox', 'nox'.

In 'ux' supra syllabam masculina sunt propria: 'Pollux', 'Volux'; unum commune, quod n habet interpositam in nominativo et eam in obliquis casibus amittit, 'hic' et 'haec coniunx coniugis'. sunt tamen, qui 15 nominativum | quoque putant sine n scribendum.

39 In 'yx' Graeca sunt et servant eadem apud nos genera: 'Phryx', 'Eryx', 'Styx', 'sandyx'.

Breviter quoque de generibus in x terminantium sic possumus dicere, quod in x desinentia adiectiva communia sunt trium generum, ut 'hic' et 'haec' et 'hoc audax', 'artifex', 'felix', 'velox', appellativa vero ad utrumque sexum hominum pertinentia communia utriusque, ut 'hic' et 'haec coniunx, dux', quae autem ad solos mares pertinent, masculina, et quae ad feminas, feminina, ut 'hic rex', 'haec paelex'. Graeca vero sive nomina eadem servant et apud nos genera, quomodo et barbara, ut 'hic Phaeax', 25

1 obstetrix] r et in litura D obstitrix R obstitrix] r et in litura
 ni f. L uel obstetrix d obstatrix GL obstetrix R 3 servant supradictam G ut
 hic D pernix] r pronix R 5 casibus R coniungi GL salere Rr
 7 Luc. Phars. I 347 8 uitrix Dd 9 exiguat K 10 DE COMMUNI ET FEMI-
 NINO IN ox D ut uelox h ut pernox ferox uelox D 11 caelox RL mo-
 nasillabis L 12 haec uox nox de quibus supra dictum est. D his de quibus su-
 diximus
 pra haec nox uox. Ll 13 DE MASCULINO ET COMMUNI IN vx D supra add. l
 ut pollux D pullux L Volux] h uelux DKrg et in litura ni f. H 14 et uuum
 commune hic et haec coniunx. n. habens interpositum D et eam] quam D 15 hic
 et haec] ut D 16 nominativum] d nominatio D 17 DE MASCULINO ET FEMININO
 IN yx. D eadem om. K genera apud grōs L Phryx] h phyx HG 18
 erix R epyx G uel eryx g styx om. L scandyx Rr 19 DE RECAPITULATIONE
 IN x. D quoque om. H iu *x terminantium H 20 in ex desinentia r desi-
 nentia add. l 21 Appellativa Hh ad ** utrumque (ne?) H utrumque GL
 22 nominum K nominum R communia sunt utriusque generis G utriusque gene-
 ris L et, geñ in mg. add., K 23 et dux D masculina sunt Gh 24 feminas]
 feminas H feminina] femina R sunt feminina K feminina sunt G rex et haec H
 pelex RDH pellex GK 25 pheax Rh paeax DGLK peax H